環水大水発第 2205311 号
令和４年５月３１日

都道府県水質保全担当部（局）長 殿

環境省水・大気環境局水環境課長

（公 印 省 略）

令和４年度全国水生生物調査の実施について（依頼）

 日頃より水環境行政の推進について御協力いただき、ありがとうございます。
標記調査については、身近な自然とふれあうことで、環境問題への関心を高めるとと

もに広く水環境保全の普及啓発を図ることを目的に、昭和 59 年度から環境省及び国土

交通省の事業として実施しております。また、この取り組みは環境教育や学習の場とし

て全国に定着し、今後、ますます本調査の役割は重要になってくるものと考えておりま

す。令和２年度及び令和３年度は新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、中止してき

たところですが、本調査の重要性に鑑み、今年度は感染拡大防止に配慮いただきながら

下記のとおり実施することとしました。
 つきましては、本調査の趣旨を御理解いただき、貴管内の関係者に広く御周知いただ

くとともに、調査参加者に対する調査方法の説明、必要な助言等を行っていただきます

ようお願いいたします。
 また、本調査の結果報告等については、インターネットを利用した調査システム（以

下「情報システム」という。）を利用していただくことにしておりますので、御協力の

ほどよろしくお願いします。情報システムの利用方法など詳細については、別途お知ら

せする予定としておりますので申し添えます。

記

１ 調 査 期 間  令和４年６月から９月まで
２ 調 査 の 方 法  「令和４年度全国水生生物調査実施要領」（別添１）による。
３ 調査結果の報告  情報システムにより 12 月末日まで（必着）に報告して下さい。

お問い合わせ先
  環境省 水・大気環境局

水環境課 調査係（森、富田、半澤）
  TEL：03-5521-8316  FAX：03-3593-1438
    電子メール：

MIHOKO_MORI@env.go.jp
            WEQC01@env.go.jp
（緊急の場合を除き、電子メールを御活用いただきま

すよう、御協力をお願いします）